
MMěěststoo
HodonHodoníínn



Zavedení systému přidělování
dotací sportovním oddílům 

formou grantových poukázek

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Důvody hledání nového 
systému přidělování dotací

- Kritika původního systému jak     
ze strany sportovních organizací,   
tak ze strany laické veřejnosti

- Snaha o omezení možného střetu 
zájmů při rozdělování dotací

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Původní systém přidělování
dotací

- ZM v rámci rozpočtu vyčlenilo částku určenou na dotace
- ZM tuto částku rozdělilo na jednotlivé oblasti podpory 

(kultura, sport, ekologie, mládež, sociální oblast)
- Organizace předkládaly žádosti o přidělení finanční
částky

- Žádosti posoudily tzv. správní rady fondů (co oblast 
podpory, to jeden fond a jedna správní rada)

- Správní rady doporučily RM a ZM přidělení či nepřidělení
částek a jejich výši jednotlivým organizacím

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Hlavní nedostatky 
původního systému

Členové jednotlivých správních rad fondů jsou 
především odborníci v daných oblastech, což však 
mnohdy znamená, že jsou v mnoha případech 
určitým způsobem zainteresování také v žádajících 
organizacích či jsou přímo jejich členy. 

Toto s sebou přináší určitý střet zájmů a také
vytěsňování těch organizací, které ve správních 
radě nemají „spřízněnou duši“.

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Požadavky kladené na nový 
systém

- Transparentnost rozdělování
- Zvýšení dostupnosti dotací většímu počtu sportovních 

organizací
- Zjednodušení celého systému (snížení pracnosti jak pro 

organizace, tak pro město)
- Rozšíření počtu podpořených 
členů organizací

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Charakteristika nového 
systému

Jedná se o systém tzv. grantových poukázek 
Systém je zatím používán v oblasti podpory 
sportovních organizací
Je určen na podporu sportovní činnosti dětí a 
mládeže ve věku 6 – 18 let

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Postup dle nového systému
- Město vydává pro děti a mládež, které jsou členy sportovních 

oddílů, tzv. grantové poukázky
- Tyto poukázky si vyzvedávají na městském úřadě rodiče těchto dětí, 

které je následně odevzdávají do sportovních organizací, které tyto 
děti navštěvují

- Každá poukázka má dvě části, to znamená, že je možné jednu část 
odevzdat do jedné sportovní organizace a druhou do jiné

- Jednotlivé sportovní organizace poté tyto poukázky odevzdají zpět 
na městský úřad

- Na základě celkového počtu odevzdaných poukázek je stanovena 
částka připadající na jednu poukázku (předem je stanovena celková
částka určená na podporu sportovních organizací)

- Poté je dle počtu poukázek odevzdaných jednotlivými organizacemi 
stanovena částka připadající každé organizaci. 

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Změny v novém systému po 
prvním roce fungování

- Poprvé byl nový systém uplatněn v roce 2008
- Po jeho vyhodnocení bylo přistoupeno k zavedení těchto 

úprav:
- byl rozšířen okruh dětí, na které je možné grantovou 
poukázku vyzvednout (není podmínkou trvalý pobyt, 
stačí školní docházka ve městě),
- možnost vyzvednutí poukázky na městském úřadě
nejen rodiči, ale také dětmi nad 15 let.

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Přínosy nového systému
- Snížení počtu stížností a dotazů sport. organizací

- Zvýšení počtu podpořených organizací

- Snížení pracnosti jak na straně příjemců, tak na 
straně Města

- Zvýšení celkového 
počtu podpořených dětí

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Počet podpořených organizací
v jednotlivých letech

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn

17

24
26

0

5

10

15

20

25

30

Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009



Počet podpořených dětí
v jednotlivých letech

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn

568
647

875

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009



Hlavní efekt nového systému
Systém rozdělování finančních prostředků sportovním 

organizacím způsobem tzv. grantových poukázek přináší
zásadní změnu v tom, že o přidělení finanční podpory a o její

výši jednotlivým organizacím nerozhodují politici, případně jimi 
nominovaní jednotlivci, ale uživatelé těchto služeb (respektive 

jejich rodiče). Ti dokážou jistě mnohem lépe posoudit, jak 
která sportovní organizace či oddíl o jejich děti pečuje a věnuje 

se jim, než politici od stolu. 

V podstatě jde o svěření rozhodování do rukou    
veřejnosti

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Přenositelnost řešení

Snadná přenositelnost tohoto inovativního
postupu na jiná města, obce či jiné organizace 

je dána jeho jednoduchostí, finanční
nenáročností a také tím, že není vázán na 
žádné specifické programové vybavení.

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Doporučení pro případné
zavádění tohoto systému

- Podpora vedení města
- Prezentace nového systému u žadatelů
- Prezentace nového systému veřejnosti (rodiče 

sportujících dětí)
- Vysvětlení výhod nového systému oproti stávajícímu
- Doporučujeme využít maximum prostředků pro tuto 

prezentaci (místní tisk, městské listy, lokální rádia, 
kabelová televize, webové stránky, základní školy atd.)

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Nakonec ještě jeden přínos 

Mnozí rodiče se teprve tím, že jsou nuceni si 
přijít na městský úřad vyzvednout grantovou 
poukázku a odevzdat ji do sportovního oddílu, 

který navštěvuje jejich dítě, začnou více 
zajímat o organizaci, které několikrát týdně

svěřují své dítě

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Za zavedení tohoto systému obdržel 
Městský úřad Hodonín Cenu za inovaci 

ve veřejné správě za rok 2009

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn



Děkujeme za Vaši pozornost

Ing. Marián Maňák, vedoucí odboru ekonomiky 
a financí MěÚ Hodonín, tel. 724 022 712,     

e-mail: manak.marian@muhodonin.cz

Ivana Hájková, odbor rozvoje města MěÚ
Hodonín, koordinátorka Projektu Zdravé

město a MA 21, tel. 606 733 769,
e-mail: hajkova.ivana@muhodonin.cz

MMěěsto Hodonsto Hodoníínn


